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Abstrakt

Diplomová práca sa venuje etickej spotrebe a jej vplyve na občiansku angažovanosť mladých žien.

Etická spotreba, do ktorej patrí napríklad bojkot a buycott produktov a služieb, získava v dobe

upadajúceho formálneho občianskeho zapojenia na význame. Občania sa presúvajú na trh, kde aplikujú

svoje etické zásady neekonomického charakteru. Ich spotrebné voľby sú motivované verejne

prospešnými motívmi. Teoretická časť diplomovej práce definuje okrem občianskej spoločnosti

a občianskej participácie aj základné pojmy etickej spotreby. Ďalej sa venuje premene politickej klímy,

ktorá umožnila rozšírenie etickej spotreby, a genderovému aspektu etického nakupovania. Práca sa

zameriava konkrétne na mladé ženy, ktoré žijú v Prahe a pravidelne eticky nakupujú, a to, ako sa

občiansky zapájali pred a po tom, čo sa stali etickými spotrebiteľkami. Zo získaných dát sa zistilo na

aké produkty informátorky uplatňujú etickú spotrebu, v akom zastúpení je socioekonomický,

ekologický a politický motív a ako sa formálne a neformálne angažujú v občianskej spoločnosti.

Spotrebnou voľbou dávajú občianky najavo kým sú, je to prejav ich identity.

Abstract

The diploma thesis focuses on ethical consumerism and its impact on the civic engagement of young

women. Ethical consumerism, which includes, for example, boycott and buycott of products and

services, is gaining momentum in the downfall of formal civic engagement. Citizens move to the market

where they apply their ethical principles of noneconomic character. Their consumer choices are

motivated by publicly beneficial motives. The theoretical part of the diploma thesis defines both civic

society and its civic participation, and ethical consumerism. The theory of ethical consumerism

addresses the definitions of basic concepts, the change in the political climate, which has allowed the

expansion of ethical consumerism and the gender aspect of this phenomenon. The research focuses

specifically on young women who live in Prague and regularly shop ethically, and their participation in

civic engagement before and after becoming ethical consumers. From the data gathered, it was found

out upon which products the informants exercised their ethical consumption, the representation of

socio-economical, environmental and political motives and how they formally and informally engage in

civil society. Choosing products is just like casting a vote. The consumer choice gives citizens a sense

of who they are, it is the manifestation of their identity.

Kľúčové slová

Etická spotreba, politický konzumerizmus, občianska spoločnosť, občianska participácia,

aktivizmus, politická participácia, trh, angažovanosť žien, bojkot, buycott.
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Úvod

Téma diplomovej práce vyviera z mojej vlastnej skúsenosti s etickou spotrebou. Všimla som si,

že ľudia v mojom okolí, ktorí si uvedomovali svoje ekologické a spoločenské stopy, nie len že boli

v porovnaní s inými aktívnejší, sledovali viac dianie v politike a vo svete, ale neraz ich etické princípy

viedli uličkami obchodov tak, aby si vybrali produkty v súlade so svojimi hodnotami.

V poslednej dobe sa na jednej strane poukazuje na úpadok občianskej spoločnosti a participácii

v nej (Putnam, 2000), ale na strane druhej sa hovorí o individualizácii občanov a poklese formálnej

občianskej participácie, ktorá prináša nové formy, akými je možné sa angažovať (Van Deth, 2012).

Globalizácia a neustále sa vyvíjajúca spoločnosť priniesli so sebou nové témy a problémy, ktoré už nie

sú riešiteľné lokálne, ako je napríklad znečisťovania životného prostredia, a vyžadujú kooperáciu štátu,

trhu a občianskej spoločnosti. Trh je priestor, na ktorý nebolo pôvodne nahliadané ako na miesto pre

občianske angažovanie, ale s jeho globalizáciou a emancipáciou subjektov sa stal novou arénou

(Spaargaren, 1997, s. 14). Etická spotreba je preto relevantnou témou výskumu.

Cieľom práce je zistiť povahu etickej spotreby u desiatich informátoriek a ich občianskej

angažovanosti. Vo výskume bude sledované aj to, ako ich etická spotreba ovplyvňuje ich občianske

zapojenie a naopak. Diplomová práca je rozdelená do troch hlavných celkov. V teoretickej časti sú

predstavené hlavné definície občianskej spoločnosti a formy občianskej participácie. Teória etickej

spotreby sa venuje jednak definíciám základných pojmov, premene politickej klímy, ktorá umožnila

rozšírenie etickej spotreby a genderovému aspektu etickej spotreby. Aj keď je primárnym cieľom

diplomovej práce zistiť, ako sa občiansky angažujú etické spotrebiteľky, z literatúry vyplynula vedľajšia

téma záujmu a to, či samotnú etickú spotrebu je možné považovať za nový typ občianskej alebo aj

politickej participácie, preto sa posledné kapitoly teoretickej časti venujú definovaniu aktivizmu

u etických spotrebiteliek. Medzi hlavnými zdrojmi teoretického ukotvenia patria publikácie Politics,

Products and Markets, Exploring Political Consumerism Past and Present, čo je zbierka esejí a

výskumov na tému etickej spotreby (Follesdal a kol., 2004) a autorka Michele Micheletti a jej kniha

Political Virtue and Shopping: Individuals, Consumerism, and Collective Action (2010), v ktorej sa

značne venuje ženám ako hlavným aktérkam etickej spotreby.

V metodologickej časti je priblížená výskumná otázka, výber informátoriek, to ako boli

zozbierané dáta a ako boli analyzované. V praktickej časti sú prezentované dáta v tematických celkoch.

Ako prvé bude čitateľ zoznámený s etickou spotrebou jednotlivých informátoriek, aby následne mohol

sledovať, ako sa mladé ženy k etickej spotrebe dostali a ako sa angažovali pred a po začatí s etickou

spotrebou. Tieto kapitoly sú prierezové s dôrazom na porovnávanie informátoriek a ich skúseností. Na

konci praktickej časti je venovaný priestor pre hlbšie pochopenie dát skrze hodnoty mladých žien a to,

ako a prečo využívajú etickú spotrebu pre sledovanie svojich verejne prospešných motívov.
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 Verím, že diplomová práca bude prínosná pre akademickú obec, ako prehľadným spracovaním

teoretických zdrojov, tak pohľadom do etickej spotreby informátoriek. Pre čitateľa, ktorý sa s touto

témou stretáva po prvý krát, by mohla táto práca stručne prezentovať základné teórie uchopujúce

fenomén etickej spotreby a zoznámenie sa s etickou spotrebou mladých žien. V neposlednej rade by mal

byť výskum venovaný aj samotným informátorkám, aby sa mohli na svoju činnosť pozrieť očami

akademika a utvrdiť sa, že v svojom snažení nie sú samotné. Dúfam, že práca bude inšpirovať kolegov

k ďalším výskumom, pretože téma etickej spotreby je v Českej republike nedostatočne spracovaná

a okrem kvalitatívnych dát, chýbajú aj tie kvantitatívne.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

1. Občianska participácia

Táto kapitola je rozdelená do dvoch podkapitol, ktoré definujú občiansku spoločnosť

a participáciu. Dôležité je rozdelenie občianskej a politickej participácie a ich formy, čo prispeje

k pochopeniu občianskej angažovanosti mladých žien v III. Praktickej časti diplomovej práce.

1.1. Základné pojmy: občianska spoločnosť a občianska participácia

Pre porozumenie občianskej participácii a etickej spotrebe je nutné zasadiť oba javy do kontextu

občianskej spoločnosti, ktorá je ich základom. Občianska spoločnosť je priestor medzi rodinou, štátom

a trhom, ktorý je vyhradený pre občanov, aby sa v ňom združovali a jednali. Neformálne sa občania

môžu združovať v rôznych spoločenstvách, sieťach a verejných zhromaždeniach. Ak sa občania

zhromažďujú v rámci nejakej organizácie – môže to byť spolok, nadácia, cirkev a iné, jedná sa

o organizovanú občiansku spoločnosť, alebo aj občiansky sektor (Potůček, 1997, s. 65). Občianska

spoločnosť je preto pojem, ktorý zahrňuje nie len občiansky sektor ale aj neformálne občianske aktivity,

hodnoty a normy, ktoré ovplyvňujú to, ako občania jednajú (Skovajsa a kol., 2010, s. 30-31).

Participácia znamená účasť, zapojenie, podieľanie sa na niečom. Keď hovoríme o občianskej

participácii, myslíme tým podľa Mičky (2003, s. 26 v Koubek, 2010) zapojenie občanov do verejného

politického procesu. Občania sa zúčastnia na správe verejných záležitostí. Mička definuje občiansku

participáciu hlavne ako politickú, teda podpisovanie petícii, voľby atď. – mohli by sme ju nazvať


[…]


ju vo svojich aktivitách nevedeli identifikovať. Počas pýtania sa na občianske angažovanie pred začatím

s etickou spotrebou ženy neuvádzali ani mnoho formálnych aktivít, päť nespomenulo žiadne. Aj keď by

sa na neformálne občianske angažovanie dalo pozerať ako na absenčné, vzhľadom na nedostatočné

podloženie dátami tento typ nefiguruje vo výsledkoch a ani nie je porovnávané s neformálnym

občianskym angažovaním po začatí s etickou spotrebou.

Po začatí s etickou spotrebou vzrástla početnosť formálnej angažovanosti oproti stavu pred

u piatich informátoriek, u dvoch zostala na rovnakej početnosti, ale zmenila sa forma. Tri sa

neangažovali formálne vôbec. Najčastejšou občianskou aktivitou bolo dobrovoľníctvo a následne

darcovstvo. Všetky ženy sa neformálne angažovali v súlade s ich etickou spotrebou.

Podľa Neilson a Paxton (2010, s. 7) sú etickí spotrebitelia sociálnymi aktérmi, ktorí sa vedome

angažujú na trhu. Ich činnosti sú ovplyvnené ich sociálnymi väzbami a tie majú dopad reciprocitne.

„Prostě mám spoustu známých, kteří postupem času taky začali jinak přemýšlet o tom, jak nakupujou.

Úplně si za to nechci brát všechen kredit, ale myslím si, že je to pro tebe taky taková změna, když máš

ve svém okolí někoho, kdo jinak nakupuje a mluví o tom,“ hovorí Zora (2017). Uzatvára svoj kruh,

v ktorom sa vďaka novým známostiam, ktoré jej prinieslo dobrovoľníctvo, dostala k etickej spotrebe

a následne sa skrze svoje sociálne siete snaží uplatňovanie etických princípov na trhu šíriť ďalej. Podľa

Zelizer (1994) má aj etická spotreba spoločenskú symboliku, ktorá sa odvodzuje od peňazí, konkrétne

toho, kto ich prijíma a na čo ich míňa. Buycottovanie by podľa tejto teórie bolo symbolom sociálneho

investovania, čo je obdobou odmeňovania etických producentov (Neilson a Paxton, 2010, s. 7 – 8). Naše
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spotrebné voľby sú spojené s našou spoločenskou identitou a to, čo nakupujeme prispieva ku

komunikovaniu nášho spoločenského postavenia ostatným. Bourdieu (1984) vidí spojitosť medzi

spotrebou a sociálnymi vzťahmi, hlavne v kontexte prezentovania identity spotrebiteľa ostatným. Jedná

sa o morálne seba vyjadrenie a vymedzenie sa voči iným, ktorí tak nečinia. Nakupovanie teda slúži ako

demonštrácia etických zásad, politických názorov ba až ideológie. Spotrebná voľba vyjadruje, kým

spotrebiteľ je, dáva najavo, že ten, s kým je podľa etických noriem spriaznený, by mal benefitovať z jeho

spotrebného správania (buycott) a zároveň určuje antagonistu (bojkot). (Crockett a Wallendorf, 2004, s.

525).

Spotreba je očividne spojená so sociálnym životom jedinca. Spotrebiteľ je spoločensky

motivovaný jednať v prospech spoločnosti a jeho správanie môže odrážať individuálnu alebo kolektívnu

identitu. Pre niekoho môže byť etická spotreba aktom občianskej participácie motivovaným verejne

prospešným motívom. Pre iných zas prejavom občianskej participácie, ktorá so sebou nesie správu

spoločnosti o identite spotrebiteľa. Etická spotreba pomáha manifestovať, že jedinec je videný ako ten,

ktorý sa zaoberá spoločenskými a environmentálnymi problémami (Neilson a Paxton, 2010, s. 8). Etická

spotreba, keď je motivovaná ekologicky, zapadá do takzvaného zeleného životného štýlu (Follesdal

a kol., 2004). Etická spotreba môže byť len jedným z viacerých úkonov, ktoré jednotlivec činí v rámci

svojho životného štýlu, jeho spotreba je súčasťou väčšieho celku s rovnakým motívom.

Práve identita jedinca, ktorá je mnoho násobná (Micheletti, 2010, s. 32), je dôležitá pri vytváraní

nového druhu občianstva, ktoré prekračuje vzťah štát – občan. Občan ako spotrebiteľ premosťuje

verejnú a súkromnú sféru tým, že si z jednej do druhej prináša svoje občianske a etické zásady.

Novodobý občan už nemá k dispozícii len jednu arénu. Svoje práva a povinnosti prenáša do súkromnej

sféry, kde využíva tržné princípy k tomu aby usiloval o spoločenskú zmenu. Friedman (1997) uzatvára,

že buycott, ktorý využíva pochvalu a podporu pre posilňovanie spoločenských noriem, má bližšie ku

občianskej participácii a komunitnému riešeniu problémov, zatiaľ čo bojkot je postavený na konflikte a

následnom treste a tým pádom má viac podobností s politickou participáciou. Potvrdzuje to aj Copeland

(2014), podľa ktorej dva druhy etickej spotreby odrážajú dva typy občianskych noriem. Buď sú to normy

vychádzajúce z povinnosti (bojkot), alebo zo zapojenia a altruizmu (buycott).

Na otázku, či je etická spotreba súčasťou politickej alebo občianskej participácie, sa dá

odpovedať, že bojkot svojou povahou viac zapadá do politickej participácie a buycott, ktorý je

komunitne orientovaný, do občianskej participácie. Politická participácia sa vyvíja a diverzifikuje nie

len v tom, aké formy vyjadrenia používa, ale aj v tom, kto je aktérom a aké má motívy a hlavne proti

komu je namierená. Problémy sa stávajú medzinárodné, čo je rozdiel oproti minulosti, preto si aktéri

vzali na mušku medzinárodné spoločnosti, ktoré presahujú štát (Forno a Ceccarini, 2004, s. 3).
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