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Kriteria hodnocení: Hodnocení:

Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Stručné slovní hodnocení:
Téma je vhodné, aktuální a originální.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2

Stručné slovní hodnocení:
Autorka čerpá v teoretické části hlavně ze dvou zahraničních zdrojů, což sama uvádí. Jinak, je
vidět, že se o téma zajímala do hloubky a použila značný objem literatury.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 2

Stručné slovní hodnocení:
Formulace cíle autorka zvládla, avšak práce obecně je dost popisná, málo analytická.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 2

Stručné slovní hodnocení:
Výzkumné otázky nejsou explicitně formulované, spíš jsou totožné s cílem práce, který má popisné
ambice.

Splnění vytčeného cíle 3

Stručné slovní hodnocení:
Autorka mohla vytěžit daleko víc z výzkumu, v podstatě vyrobila zprávu o tom, co jí řekly

respondentky.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 3

Stručné slovní hodnocení:
V metodologickém ohledu je práce poněkud zjednodušující, obsahuje velké části, kde jsou citovány
respondentky, avšak pokulhává v aspektu analýzy.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) n/a

Stručné slovní hodnocení:

Kvalita vlastních závěrů 2

Stručné slovní hodnocení:
I v závěru autorka opakuje citace respondentek a cituje literaturu. Chybí vlastní názor, analýza,
poukaz na to, co jsme se vlastně z výzkumu dozvěděli.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1

Stručné slovní hodnocení:
Výborná práce s literaturou.

Formulační a gramatická úroveň

Stručné slovní hodnocení:

Grafická úprava

Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 2

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.
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Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Autorka předložila zajímavou práci, na originální téma, se solidním využitím literatury.

Jako hlavní nedostatek vidím to, že je výzkum relativně málo analyzován. V práce se též

objevuje mnoho zajímavých a nových pojmů. Zde uvádím dílčí komentáře:

- Str. 5 „Sociálny kapitál je súbor zdrojov, ku ktorým má jedinec prístup skrze svoje

známosti. (Bourdieu, 1986, s. 241-258)” Autorka komentuje Putnama a používá

definice Bourdieuho, jsou jejich koncepce soc. kapitálu stejné?

- Str. 6 “Putnamom (2000) popisovaná situácia nie je taká čierna, sám hovorí, že

popri úpadku tradičných foriem, ako je spomínaná volebná účasť, vznikajú a

naberajú na sile nové formy občianskeho zapojenia. Pribúdajú, alebo lepšie

povedané popularizujú sa nové témy ako je rovnosť genderov, orientácie a iné.“ O

jakém období autorka mluví?

- Str. 24 důležité zjištěni „Ďalším nedostatkom je, že etická spotreba nie je plne

inkluzívna. Vzdelanie, prístup k informáciám, alternatívam a hlavne príjem má

vplyv na rozmer, v akom sa občan môže eticky angažovať.”

- Str. 25 „Hlavná otázka: Ako sa občiansky angažujú ženy, ktoré sú etickými

spotrebiteľkami?“ – popisná otázka

- Str. 26 „Ďalším kritériom bola národnosť a to česká, prípadne slovenská – aby

etická spotreba nebola znakom kultúrneho/náboženského vymedzenia sa (Neilson

a Paxton, 2010). Spotreba na základe kultúrnych preferencií nie je braná ako

etická a to hlavne z toho dôvodu, že je tento výber nákupu ovplyvnený tradíciou,

náboženstvom. Táto spotreba primárne naplňuje iné potreby než etické.” Copak,

česká potažmo slovenská kultura neovlivňuje spotřebu?

- Trochu zjednodušený přístup, kdy autorka uvádí každou respondentku zvlášť,

místo analýzy.

- V závěru zopakování citaci respondentek a literatury. Málo analýzy samotného

výzkumu, co nového přinesl, dá se něco zjistit o etické spotřebě žen, rozsáhle

citace respondentek, ale relativně málo z toho autorka vytěžila.

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).
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